V. *Quot, & quanta prædia, opesque nouo huic Episcopatu Francorum illustres & optimates dederint, Deoque per S. Burckardi manus, vt historia loquitur, consecrarint, & S. Kiliano ad ipsas eius reliquias confirmarint.* In ijs verò fuit etiam egregia vrbs huius arx, omnibus cum prædijs, & redditibus ad eam spectantibus, quæ, vt

l. 1. Bur. c. 9.
c. 8.

l. 2. c. 2.
vt S. Pauli.
nus Natali c.

l. 2. c. 3.

c. 4.

e. 6.

infra eadem historia narrat: *sub antiquis olim ducibus arx & caput fuerat totius Orientalis Franciæ.*

ib. e. 4.

VI. *Quantum virginitatis Deo consecrandæ studium, quantaque virginum multitudo, statim extiterit. Gosberti enim ducis, qui Christianam primus fidē amplexus est; Neptis Immina, virgo Deo deuota, in Wirceburgensi arce ista, quam, vt ibidem traditur, hæreditatem acceperat, continentissimam cum plerisque, voti eiusdem fœminis degebat vitam, & die quodam, hinc S. Burckardum verbis affata est. Clam te, Pater, esse non patiar, quod iam quadraginta, & vno amplius anno (post sancti scilicet Kiliiani mortem, cum paululum adoleuisset; inceperat) Dominum nostrum IESVM CHRISTVM animæ meæ sponsum, cum ancillis meis, quæ se mecum in eius præparant occursum, sub ancipiti carnis, & spiritus certamine, nimis anxie præstolor. Certè videmus in primitiua Ecclesia, vbicunq; CHRISTI IESV Domini nostri fides incepit, ibi simul statim magnum virginitatis Deo deuouendæ desiderium exarsisse. vt longe alium esse Iouinianorum nostrorum spiritum esse necesse sit, quam primorum, omnibus in terris, & nationibus, fidei Christianæ Doctorum fuerit. Sanctus Athanasius, Quis, ait, hominum, vel post mortem, vel in vita Auctor seruandæ virginitatis fuit? ac non contra arbitratus est, eam virtutem præstari non posse? Attamen Saluator, & omnium REX CHRISTVS, tantum valuit in huiusmodi præceptis, vt pueri nondum maturi legum disciplinæ, virginitatem quæ supra leges est, profiteantur. Et verò præclarum extat S. Kiliiani testimonium, dum in sacro illo Euangeliorum Codice, quem ab ipso acceptum, Cathedrali hoc templum, suis in cimelijs, custodit; ascribitur S. Iohannem Euangelistam à nuptijs, CHRISTI Domini vocatu, abductum esse.*

de Incar.
verbi.l. 1. Burc.
c. 9.

VII. *& vltimo. Tanta Neophytorum Franconum in Christiana, Catholicaque fide Religio, candor, & ardor tantus fuit, vt sanctissimi duo Antistites, qui eum videbant, & admirabantur, calidas præ gaudio lacrymas funderent, suis illos benedictionibus consignarent: ipseque S. Bonifacius diuino quodam spiritu instinctus, ea ipsa, quæ oculis ipsi iam videmus, vaticinaretur. Felix, inquit, eris amodò VVirceburgum, & inter Germaniæ non ignobilis vrbes.*

& quam-

& quamuis temporibus quarundam ciuitatum postrema habeatis, tamen exornata corporibus martyrum, inferior ultra non habebitis. In numero Trinitatis martyribus tribus fulciris, ad suppletionem tétradis, ecce probitas iam accessit Burckardi Pontificis. Considera considera, ô Herbipolis, & quemadmodum hætenus religione Catholica retinenda, & excolenda creuisti: ita caue, ne vel deserenda, vel torpidè, negligenterque tractanda decrescas. Caue, ne quæ spiritu capisti; carne consummeris, vti suos, Galatas monet Apostolus. S. Kilianum Magistrum habes, quid tibi cum Lutero, Caluino, Zvinglio, alijs? Sanctus Kilianus Christianam te fecit, & piam, & religiosam, cur nouam nunc fidem condiscas, nouos, impiosque mores asciscas; *Suademus*, inquit S. Athanasius, *vobis, quod & nobis ipsis suademus, vt traditam fidem retineatis, & auersemini prophana nouitatis verba & idem reliquis præcipiatis.* Rogo vos, fratres, ait, S. Paulus, *vt obseruetis eos, qui dissensiones, & offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis.* Ipseque summo è cælo, in quo cum CHRISTO IESU, cœtibusque omnibus æuū degit beatissimum; S. Kilianus eodem cum S. Apostolo ad vos, ô Franci, Franci, clamat. *Licet nos, aut angelus de cælo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Sicut prædiximus, & nunc iterum dico: si quis (eorum, qui se Euangelicos hodie iactant) vobis euangelizauerit, præter id quod accepistis, anathema sit.* Amen.

Gal. 3:

de incar. V.
contra Pan-
lum Sam.
Rom. 16.

Gal. 1.

III.

DE IIS, QUAE AD BONOS MO-
RES FACIUNT.

Via verò, vt supra indicatum est; Catholicae fidei bona etiam opera primi illi Maiores nostri, Christiani iunxerunt, sanctusque Paulus, Christianum populum requirit sectatorem bonorum operum, desigendi nobis omnibus oculi in prima illa tum doctoris, & martyris nostri, tum discipulorum ipsius, maiorum nostrorum, exempla, quæ ex ijs quæ hætenus dicta sunt, satis perspi-

Tit. 2.

cua. Nam superiores notæ illam in viam nos deducunt, vt quo loco sedes à nobis Apostolica, sacri Canones, Antistites, reliquæ, sacraque; pænè omnia haberi debeant; videamus. Non committam tamen, quin breuem veluti tabellam omni ætati, ordini, sexui delineem. Videant ergo Iuniores.

I. *Quam diligenter liberalibus studijs à prima statim pueritia sanctus Martyr vacarit.*

II. *Quemadmodum, cum literarum incrementis, de vitæ statu optimo cogitarit, seu vt habet Auctor; quemadmodum diligenter veritatis viam indagare cœperit.*

III. *Quomodo nobili prosapia natus cum esset, omnem tamen sæculi pompam, omnes voluptatum illecebras, omnem opum, honorumque vanitatem reliquerit.*

l. 1 Mor. 1. *IIII. Quemadmodum, hæretica in patria natus, hæresin tamen haud imbiberit, quæ sanè laus, vt rara, ita et valde magna est, prout ad Tobixæ initium, docui. cum ille Apostatarum solus fugeret consortia, & pergeret in Ierusalem ad templum Domini. Sicut, ait D. Gregorius, grauioris culpæ est, inter bonos bonum non esse: ita immensi præconijs est inter malos malum non extitisse.*

l. 2 de Ind. conu. *V. Quanto conatu, & alacritate peregrinam linguam didicerit, peregrinis vt populis, in CHRISTI Euangelio, seruire, ac prodesse posset. Cur eandem ob causam, contra hæreticos, hac nostratempestate in Latinam, Græcam, Hebræamque linguam incumbere pigeat? De alijs vide Iosephum à Costa, si libet.*

Videant *secundò seniores.* Et *primò* quidem Episcopi, quodnam suum à S. Kilianoque expressum officium sit, Chrisma scilicet conficere, Altaris Ministros ordinare, sacras ædes consecrare, Dei verbum prædicare, quæ contra diuinam legem, Ecclesiasticosque Canones fiunt, etiam si millies oppetenda mors esset, reprehendere, prudentiam & cautionem magnis in rebus adhibere, fidem, morumque disciplinam à primis Gentium Magistris, & Antistitibus constitutam pro virili, tueri, & conseruare. Vnde rectissimè qui Herbipolitanæ huius Ecclesiæ clauum hodie tenet, IULIUS, dum rationem, per litteras, cuidam daret, cur ad Catholicam fidem, qui hæctenus exerrassent, Francos reuocaret,

inter

inter alia, sic scripsit. Apud Ezechielem, cum pastorum Israël's socordiam, & improbitatem, dominus increparet, ea dixit, quæ ne in nos quoque Christianos Episcopos merito cadant, magnopere aduigilandum. Non enim id tantum reprehendit quod infirmum non consolidarint, ægrum non sanarint, confractum non alligarint, sed etiam id quod aberrasset, non conuerterint, quod perisset non reduxerint. Et quo ego meos reuoco? Quo reduco? Non ad aliam sanè fidem quam ad eam, quam omnes, ante hosce forte quinquaginta annos, hac in Franconia Christiani maiores nostri, Christiani Episcopi docuerunt, & tenuerunt. An mihi vitio detur, si quam suo sanguine S. Kilianus, apud Francos, pietatem plantauit, S. Burckardus irrigauit, ego indignus eorum successor eam opinionum varietate, vel obrutam, vel arefactam eruere, & reuocare velim?

Discant deinde ab eodem, & socijs, Presbyteri, sacra diuina quam sæpissime agere, Dei etiam verbo instare, sanctis, pro vniuerso populo, precibus vacare. Itidemque Diaconi.

Discant Tertio Monachi, caduca, & fluxa mundi huius bona omnia vilipendere, gloriæ inanitatē contemnere, ob animarum tantummodo salutem; solitudines, & claustra deserere, longinquas in oras peregrinari.

Discant quarto Principes, Illustres, Optimates, & nobiles à Gosberto, alijsque proceribus, qui ad CHRISTI fidem primi accesserunt; discant inquam, in fidei obsequium, Ecclesiæ doctoribus, & magistratibus obtemperare, vetitos amores defugere, lasciuis mulieribus nimium credulas aures non præbere, in diuinum cultum, Ecclesiæque Ministrorum alimoniam, liberales, & munificos esse.

Discant quinto subditi à primo Francorum populo Christiano in omni Obedientia, & simplicitate Præpositis morem gerere, pietatis actiones consecrari, nullo vnquam precio, ad vllum cum Geilanæ carnificibus, flagitium impelli.

Discant sexto à Burgunda, & Immina, scæminæ, virginesque sacra, pietatis, precationis, misericordiæ, perseuerantiæ in bono vitæ instituto insigne studium: Geilanæ impunitatem, & nequitiam perhorrescant.

Discamus

*l. de breuit.
vita.*

Discamus deniq, omnes, id quod omni vita discere sapienter admonet Seneca, quemadmodum ad felicem ex hac vita discessum nos comparare debeamus. Fratres, ait S. Kilianus, vigilemus. Cito aderit Dominus, & pulsabit ianuam. Cauendum nobis est, ne nos somno torpentes inueniat. Addamus oleum lampadibus, dum tempus est, ne si forte defecerit, tum incipiamus quærere, quando non poterimus inuenire. Hæc habui lector, quæ in sancti Martyris vitam, hoc tempore, notare. Erratis veniam da, & pro me S. Kilianum ora. Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto: Sicut erat in principio, & nunc, & semper: & in sæcula, sæculorum. Amen.

Liber Societatis Jesu Paderbornæ a 1608.

D. Iohannes de Luterbeche circa annum
Domini 1350.

*Nos pie Kyll } ena { post mortem duc ad amo } ena
Ne ladat po } barathri vel seuæ cat }*